
1 

              ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind conferirea titlului de „Cetăţean de onoare al municipiului Bistriţa” Domnului 

profesor universitar dr. MIRCEA-GELU BUTA 
 

 
Consiliul Local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 

27.10.2022; 
având în vedere: 
Adresa domnului Ionel Ruști, înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa cu 

nr.91828/19.09.2022; 
Adresa domnului Radu Lezeu, înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa cu 

nr.91890/19.09.2022; 
Adresa domnului Gheorghe Șanta, înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa 

cu nr.91892/19.09.2022; 
Referatul de aprobare nr.91993/19.09.2022 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.91999/19.09.2022 al Direcţiei Comunicare şi al Direcţiei 

Administraţie Publică, Juridic; 
Avizul favorabil nr.228/C1/24.10.2022 al Comisiei economice; 

Avizul favorabil nr.228/C2/25.10.2022 al Comisiei de urbanism; 

Avizul favorabil nr.228/C3/26.10.2022 al Comisiei juridice şi administraţie 

publică locală; 

în conformitate cu: 
prevederile Regulamentului de acordare a titlului de „Cetăţean de onoare al 

municipiului Bistriţa”, precum şi ale Statutului municipiului Bistriţa – cap. VII, din anexa 
la Hotărârea Consiliului Local al municipiului Bistriţa nr.15/26.02.2009 privind 
aprobarea Statutului municipiului Bistriţa; 

în temeiul art.129 alin.(13), art.139 alin.(1), alin.(6) și art.196 alin.(1) lit.”a” din 
Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART.1. – Se conferă titlul de „Cetăţean de onoare al municipiului Bistriţa” 

domnului profesor universitar dr. Mircea-Gelu Buta, cu domiciliul în Bistriţa, pentru 
contribuția semnificativă în promovarea imaginii pozitive a municipiului Bistrița pe care 
a avut-o prin vasta sa activitate managerială, medicală și culturală. 

ART.2. – Însemnele care atestă calitatea de Cetăţean de onoare al municipiului 
Bistriţa vor fi înmânate în cadru festiv.  



2 

 
ART.3. – Primarul municipiului Bistriţa va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
ART.4. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 

Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea art.139 alin.(1), alin.(6) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu un număr 
de 17 voturi „pentru”. 

ART.5. – Secretarul general al municipiului Bistrița, prin Compartimentul 
Pregătire Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre: 

- domnului profesor universitar dr. Mircea-Gelu Buta, la adresa de domiciliu; 
- Direcţiei Comunicare; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
 
 
 
 
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                            CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                  SECRETAR GENERAL, 
           BRICI TIBERIUS-DANIEL                                GAFTONE FLOARE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 27 OCTOMBRIE 2022 
Nr. 223 
CAA/BAS.ex.3 


